HENRY R.

XX.—*The Cardinal's Letter to the Ambassadors about his Promotion to the Popedom. An Original.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

Magnifico Equiti Domino Gregorio Cassalio ac Domino Petro Vanni, Serenissimi Domini Angliæ et Francia Regis in Rom. Curia oratoribus.

MAGNIFICÆ Domine Gregori et Domine Petre salutem. Sicuti incommodissimum totius Reipublicæ Christianæ, ac potissimum Regis Majestatis negotiis S. D. N. obitus accidit, ita etiam vos non latere puto quantum periculi et discriminis hujus Serenissimi Regis salutis et honoris, ac Regni sui quieti ab hac futuri Pontificis Electione immineat, et quantopere vobis admittendum, ac vestro studio, diligentia, industria et prudentia occurrendum et obstandum sit, ne aliquis eligatur Pontifex alienus ab hac Regia Majestate; et quid pro me promovendo facere ac tractare debeatis, cumulate per communes meas literas vos admonui: nec oportet per has quicquid aliud replicare, quas solum ad vos scribere volui, ut significem vobis me totum hoc gravissimum et omnium maximum negotium, de quo acturi estis, vestræ prudentiæ, fidei, et dexteritati, quam longo temporis usu exploratissimam habeo, committere et credere, speroq; vos spei et opinioni meæ de vobis conceptæ omnino responsuros, et bene valete. Londini die 6 Feb. 1528.

Vester amantissimus frater
T. CARDIN. EBORAC.

XXI.—*An Information given to the Pope about the Divorce. An Original.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 11.]

Adnotatio Summaria eorum quæ aliis libellis fuis explicata S. D. N. tum licere, tum expedire, persuadent, ut in Causa Regiæ Majestatis Sententiam divortii ferat.

PRIMUM licet atque etiam expedit dirimere hoc Matrimonium, quod juri tum divino tum humano repugnat.

Divinum enim jus duci prohibet Uxorem fratris, quin hic fratris Uxorem ductam fuisse sit notorium.

Humanum vero jus, duo hujus Matrimonii impedimenta continet, alterum Affinitatis, quod divino jure inductum severissime sancivit; alterum publicæ Honestatis, et justitiæ, quod promulgavit Deus, si ex definitione Matrimonii, divini, humaniq; juris commutatio interveniret, quibusnam auspiciis hoc Matrimonium constare dicemus, quod utroque jure adversante ac repugnante, contractum est, coit, et utcumque consistit?

Sed cessavit, inquit, in hac specie juris utriusq; prohibitio per gratiam et Dispensationem summi Pontificis.

Respondetur quidem istis multis modis. Primo non esse videri, quod nullum est, nullum autem haberi quod sine Autoritate legitima fiat; deniq; Pontificis Autoritatem non eatenus pertinere, ut in gradibus divina lege prohibitis dispensare possit: non opinionibus Scripturientium, qui Pontificis Authoritatem immutatam velint, sed ipsius Pontificis sententia constat, quem suæ Jurisdictionis modum, et optime novisse et ampliari velle potius quam restringere credendum est; quæ quum ita sint, etiam si humani juris prohibitio per Dispensationem sublata videatur, manet nihilominus immotum, quod divinum est, si ipsis contra seipsos credimus Pontificibus.

Deinde, ut posse Pontifices dispensare fateamur, et in ea parte tribuamus plus Authoritatis quam ipsi sibiipsis audeant arrogare, tamen non passim, non quocunq; modo, non temere, et sine omni consideratione, posse eos dispensare; atq; fatendum est ne suo

testimonio Dissipatores verius, quam Dispensatores appellentur. Itaque ut causam urgentissimam et evidentissimam, tum etiam manifestissimam debet habere Dispensatio, tum etiam manifestissimam debet habere Dispensatio, precibus deniq; veris, non ementitis atq; confictis inniti.

In Dispensatione autem, quæ constat hoc Matrimonium, verbis quidem pacis causa proponitur, sed non ideo quia sic refertur, re ipsa subsistit. Pontificis facta non ad verborum superficiem, sed rei ipsius solidam veritatem expendi convenit.

Certum est, pacem multis modis, tum firmissimam fuisse unoq; Matrimonio conciliatam, pactorum deniq; ac fœderum vi constantem, istud necessario Matrimonium non desiderasse, et jam Dispensationem sine causa intervenisse dicimus, et consequenter nullam esse, manereq; adhuc divinam prohibitionem atq; adeo et humanam.

Porro etiam, si aliqua sit, et causam haberet, tum mendacis confata est, subreptitia et obreptitia merito appellanda, jure tum divino, tum humano reprobata.

Nam quum quod alioqui Canonibus cautum sit ipsius etiam Dispensationis, præmium, continet, "Romani Pontificis Autoritatem concessa sibi desuper uti potestate, prout personarum, causarum, et temporum qualitate pensata, id in Domino salubriter conspicit expedire;" Quomodo potuit S. D. N. hujus Serenissimi Regis qualitates pensare quas ignoravit? Neque enim de ætate quicquam, quæ in contrahendo hoc Matrimonio præcipua qualitas erat, narrabatur, et tamen illum annum eo tempore duodecimum non excessisse notorium est; et tacita ad hunc modum ætate, mendacium pro causa suggestum est manifestissimum; Cupiisse, viz. tunc Serenissimum Regem contrahere Matrimonium, ad hoc ut pacis fœdera continuarentur: facti veritas est, tum quid ageretur ignorasse, et etiamsi tum scivisset, tamen non fuisse verum quod cuperet ad hoc ut pacis fœdera continuarentur, ætas ostendit, quæ per communis juris dispositionem discretionem non admittit; cupere quidem affectus est, cæterum cupere contrahere Matrimonium, ad hoc ut pacis fœdera continuarentur, iudicii est et discretionis. Porro autem, quum de continuandis inter duos Principes fœderibus ageretur, alter ante mandatam executioni Bullam fati concessit, et re integra, causa, si quæ fuit, cessavit.

Sed producitur aliud Breve tenoris tam efficacis ut istas Objectiones non admittat.

Sed manet nihilominus eorum sententia, qui Pontificem non posse dispensare affirmant, secundum quos nec Breve nec Bulla consistit; deinde Breve falsum esse, et pro falso judicari deberi, multis rationibus convincitur: denique falsum cum sit, et tamen prioris Bullæ errores corrigat, illam opinionem merito confirmet, ne prior Dispensatio efficax videatur, vel eorum iudicio, qui hoc Matrimonium defendere studuerunt, viz. qui veris allegationibus diffisi, ad falsas et confictas Dispensationes, vitia objecta removens confugere coacti sunt.

Ista, si singula minus sufficiant, saltem collata, obtineant et persuadeant licere. Illa vero opinio multis persuasa, Pontificem, viz. non potuisse dispensare, ut sola infirmet Dispensationem, non petitur, sed habet nihilominus aliquid considerationis; quanquam enim refellatur a quibusdam et reprobetur, manet tamen scripta, atque adeo testimonio ipsius Pontificis comprobata. Perpendatur deinde causa et suggestionis veritas, si mendacium intervenisse appareat, et quod est notorium, illam Dispensationem adversariorum factis in novi Brevis fabricatione tacite reprobari, quis non videt ex his causis licere ut sententia Divortii proferatur?

Postremo expedit ut id pronuntietur, quod in omnium sententias consentiat, Reprobatio autem Dis-

pensationis cum omnibus convenit opinionibus, sive quia Authoritas abfuit, sive quia non recte interposita dicatur; Approbatio vero cum istis dissentit omnibus.

Expedit ut firma sit et inconcussa Regni Successio, quæ contra has opiniones confirmari non potest.

Expedit ut conscientia Serenissimi Regis his scrupulis impedita, et turbata, expedita et tranquilla redatur.

Breviter, expedit votis Serenissimi Regis satisfieri, qui pro genuinis et innatis suis virtutibus, non nisi optima cupit, et modo etiam optimo votorum suorum compotem effici laborat; si non virtutem spectaret, cætera nihil haberent difficultatis, sed omnium virtutum cogitationem quandam esse animadvertens, suum iustitiæ decorum, quod temperantia est, querit, ut justum, justo modo, obtineat et assequatur. Itaq; expedit ne auxilium denegetur, vel differatur ei qui id iuste implorat.

XXII.—*The second part of a long Dispatch of the Cardinal's concerning the Divorce. An Original.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 11.]

To my loving Friends, Master Stephen Gardiner, Doctor of both Laws; Sir Francis Brian, and Sir Gregory Cassali, Knights; and Mr. Peter Vannes, Secretary to the King's Highness for the Latin Tongue; His Grace's Orators, Residents in the Court of Rome.